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Rada města Třebíč bude deví-
tičlenná, čtyři mandáty má 
ANO 2011, čtyři Pro Třebíč a 
jeden KDU-ČSL.
� Antonín Zvěřina

Ustavující zastupitelstvo v Třebí-
či mělo poměrně klidný průběh a 
zhruba za hodinu bylo uděláno, bylo 
hotovo. Na všem podstatném se ješ-
tě před zahájením jednání dohodli 
koaliční partneři, ANO 2011 s osmi 
mandáty, uskupení Pro Třebíč se 
stejným počtem a KDU-ČSL se dvě-
ma mandáty. 

V opozici skončily Třebíč Obča-
nům s pěti zastupiteli, Břehy se dvě-
ma a SPD s podporou Trikolory též 
se dvěma zastupiteli. 

Ještě před ustavujícím zastupi-
telstvem se dva zvolení zastupi-
telé vzdali mandátu. Místo Jaro-
slava Bohutínského zasedl do 
zastupitelské židle Zdeněk Krato-
chvíl (oba Břehy) a Antonína Mlád-
ka nahradila Renata Špačková (oba 
Pro Třebíč). 

Po složení slibu jednotlivých členů 
zastupitelstva se uskutečnila veřej-
ná volba starosty, místostarostů a 
dalších členů městské rady. Opozič-
ní hnutí Třebíč Občanům se snažilo 
snížit počet členů rady města z deví-

ti na sedm a počet místostarostů na 
dva, ani v jednom případě neuspělo.  

Starostou Třebíče byl znovu zvolen 
Pavel Pacal (Pro Třebíče) prvním 
místostarostou Miloš Hrůza (ANO 
2011) dalšími Pavel Janata (KDU-
ČSL) a Pavel Franěk (ANO 2011), 
někdejší náměstek hejtmana kraje.

Městská rada bude pracovat v per-
sonálním složení starosta Pavel Pacal 
(Pro Třebíč), 1. místostarosta Miloš 
Hrůza (ANO 2011), místostarosta 
Pavel Janata (KDU-ČSL), místosta-
rosta Pavel Franěk (ANO 2011), čle-
nové Zuzana Kratochvílová (ANO 
2011), Tomáš Chlachula (ANO 
2011), Eva Vaňková (Pro Třebíč), 
Jaromíra Hanáčková (Pro Třebíč) a 
Jan Urbánek (Pro Třebíč). Opozice 
z řad Třebíč Občanům požadovala 
na ustavujícím zastupitelstvu před-
stavení nových členů, to využil pou-
ze Tomáš Chlachula.

Starosta Pavel Pacal bude mít ve 
své gesci finance, školství, rozvoj 
města, krizové řízení, interní audit a 
vnější vztahy. 1. místostarosta Miloš 
Hrůza investice a správu majetku, 
městskou policii a kulturu. 

Místostarosta Pavel Janata má na 
starosti dopravu, památkovou péči, 
odpadové hospodářství a veřejnou 
zeleň, místostarosta Pavel Franěk 

sociální oblast, komunální služby a 
sport. Radní Zuzana Kratochvílo-
vá se bude starat o místní části a Eva 
Vaňková převezme agendu Zdravé-
ho města.

„Byl jsem znovu zvolen starostou 
krásné rodné Třebíče. Je to pro mne 
pocta a také obrovský závazek. Vážím 
si důvěry, kterou jsem dostal, a ke své 
práci budu přistupovat s velkou poko-
rou, a jak je u mne známo s maximál-
ním nasazením. Třebíč je nádherné 
místo pro život a záleží jen na nás, jak 
o něj budeme pečovat. Je to město nás 
všech, pojďme jej společně udělat ješ-
tě hezčí pro naše děti. Vítám všechny 
nápady a návrhy a těším se na spolu-
práci,“ uvedl starosta Pacal.

Starostou se znovu stal Pacal

TŘEBÍČSKÝ ČESKÝ REKORD. Nově opravené Karlovo náměstí v Třebíči zažilo zatěžkávací zkoušku. Na jeho dlažbě tančilo 
do rytmu na skladbu Jerusalema 455 lidí. Tím se město zapsalo do České knihy rekordů Agentury Dobrý den Pelhřimov. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Oprava se pozdrží
Dokončení rekonstrukce Dělnické-

ho náměstí v třebíčské čtvrti Boro-
vina včetně podzemních kontejnerů 
se posouvá do 15. listopadu. Důvod 
naznačil starosta Pavel Pacal. Někte-
ré části podzemních kontejnerů ne-
jsou k dispozici.  -zt- 

Ocenění získala 
Soňa Havlíčková 

V historické aule Vysoké školy 
polytechnické Jihlava převzalo deset 
pedagogů ocenění Učitel Vysoči-
ny 2022. Z Třebíče ocenění získala 
Mgr. Soňa Havlíčková – český jazyk 
a literatura, výtvarná výchova a ději-
ny architektury - ze Střední školy sta-
vební Třebíč.  -zt- 

Dokončení 
se posouvá 

Dokončení veřejné zakázky Revi-
talizace městského parku Masaryko-
vy sady - Hrádek, Třebíč - III. etapa 
se posouvá do 21. listopadu. Starosta 
Pavel Pacal vysvětlil, že se jedná zejmé-
na o problémy se zakládáním opěrné 
zdi. Její výstavba je nejvýznamnějším 
počinem třetí etapy.  -zt- 

Začne příprava 
na svaté příjmání

Příprava na 1. sv. přijímání začne ve 
středu 9. listopadu po mši svaté od 17 
hodin v klubovně kostela sv. Martina 
v Třebíči u kůru. Další přípravy budou 
následovat každou středu. Předpokla-
dem je, že děti chodí do náboženství 
již třetím rokem a pravidelná účast na 
nedělní mši svaté.  -zt- 

Lidé vyberou název 
nové zastávky

Výstavba nového jízdního odbočo-
vacího pruhu na silnici k Třebíči ve 
směru od Jaroměřic nad Rokytnou 
se prodraží o zhruba 400 tisíc korun. 
Objevily se tam práce, se kterými pro-
jekt nepočítal. Termín spuštění v prv-
ním listopadovém týdnu zůstal nezmě-
něný. 

Na místě vzniknou nové zastávky, 
kdy radnice vyzvala obyvatele, aby je 
pojmenovali. Mluvčí Irini Martaki-
disová přiznala, že se objevila spous-
ta vtipů a recesistických názvů. Pro-
to vedení města okruh snížilo na tři, o 
kterých lidé rozhodnou v anketě. 

Jedná se o názvy Střítežská, Zahrad-
ní či Nákupní. Neprošel například 
návrh střítežského rodáka Na Kbelíku, 
jak se jmenovala lokalita, kde vyrostlo 
nákupní středisko.  –zt-



STRANA 2 Aktuality TN - LISTOPAD 2022

oučástí třídenního programu slav-
ností Tří kápí v Třebíči na Podzá-

mecké nivě byla ukázka oblékání stře-
dověkého rytíře a to člověku nedá, aby 
to nesrovnal se svými vojenskými zážit-
ky. Ano, i pisatel těchto řádků byl odve-
len bez vady na dvouletou prezenční 
vojenskou službu, kde se měl zdokona-
lovat v obraně socialistické vlasti proti 
imperialistickému protivníkovi.

Pro upřesnění jako radista jsem se 
neosvědčil, jako spojař jsem se neo-
svědčil, takže jsem část vojny strávil ve 
vojenském prostoru Doupov, kde jsme 
hloubili nějaký nesmyslný příkop, tři 
měsíce jsem pomáhal na statku poblíž 

Kralup coby traktorista, půl roku jsem 
vozil do kasáren poštu, opět jsem se 
neosvědčil, pod balíky se dal výborně 
do kasáren pašovat alkohol, aby mě 
nakonec z Terezína přesunuli do Kolí-
na k pracovní skupině, pro upřesně-
ní byl jsem tam coby zbytečný voják 
převelen, bylo to něco jako pozůstatek 
pétépáků, všichni jste jistě viděli film 
Černí baroni, my opravdu dostávali na 
tehdejší poměry nemalou mzdu a kaž-
dý večer trávili v hospodě na pivě. To 
jen tak na okraj.   

V Terezíně jsme obdrželi uniformy a 
výstroj a výzbroj. Jedním z úkolů všech 
jednotek bylo uvést se v co nejkrat-

ší době do bojové pohotovosti. Nějaký 
odborník někde tam nahoře odhadl, že 
na uvedení československé lidové armá-
dy do plné pohotovosti postačí dvacet 
minut.

Párkrát jsme si to nacvičili v rámci 
příjmače, což bylo období do slavnostní 
přísahy, kdy rodiče a další mohli zhléd-
nout, co s námi za měsíc vojna udělala. 
Zahřmět „Tak přísáháme“ mně lido-
vě demokratická armáda nedovolila, 
pochodoval jsem mimo tribunu se slav-
nostními hosty, ale podepsat věrnost 

zřízení jsem musel. 
Několikrát mazáci přišli, pro nein-

formované mazáci byli vojáci, kteří si 
na vojně kroutili druhý rok a měli za 
úkol šikanovat vojáky prvního ročníku 
pod laskavým dohledem důstojníků, 
nenechte se zmást nepříliš povedeným 
seriálem z vojenského prostředí Chlap-
ci a chlapi, se zaručenou informací, 
že v noci velení pluku, divize, armády 
vyhlásí bojový poplach. 

V takovém případě spali v postelích 
oblečení v bojovém se všemi potřebný-

mi věcmi po ruce. Ráno se budili nevy-
spalí a otrávení, protože se nic nestalo 
a svoji špatnou náladu si zhusta vybí-
jeli na vyspaných bažantech. 

Byl zimní podvečer, v kasárnách klid 
a mír, pro starší vojáky doba odpo-
činku, doba úklidu pro mladší vojá-
ky. Najednou klid prořízl zvuk siré-
ny a pokřik poplach. A ukázalo se, že 
poplach s ostrým výjezdem z kasáren 
do předem stanovených pozic. A oprav-
du jsme za dvacet minut vyjížděli na 
korbách nákladních automobilů vstříc 
neznámu.

Jako nepotřebný voják jsem pak čtr-
náct dní vypomáhal v kuchyni, je prav-
da, že jsem musel vstávat brzy, abych 
společně s kuchaři připravil pro vyhla-
dovělé vojáky snídani, zato jsem měl 
k dispozici dostatek jídla, takže zatím 
co se moji kamarádi vraceli do kasáren 
pohublí, já nemohl dopnout kalhoty. 

Tohle všechno se mi vybavilo, když 
jsem viděl, jak se do zbroje obléká 
voják rytíř na zmiňovaných slavnos-
tech. Pohrdavě jsem se v duchu usmí-
val, že s takovou by to do boje za dva-
cet minut těžko stíhal.

Tedy za dob mého vojenského zbyteč-
ného výcviku v polovině sedmdesátých 
let minulého století. Na obranu těchto 
vojáků nutno říct, že zbraně nebyly tak 
vyvinuty jako za nás a že i protivník 
měl s uvedením se do provozuschopné-
ho stavu stejné problémy a stejný časo-
vý horizont.          Antonín Zvěřina

Jak to bylo s poplachem

Tak plynul čas...

S

NEŽ by se rytíři oblékli, za našich časů by bylo po boji. Foto: Antonín Zvěřina

V sobotu 29. října oslavil 
70. narozeniny jáhen Karel Novák. 
Farnosti mu děkují za jeho jáhen-
skou službu - službu u oltáře, kázání, 
návštěvy nemocných, dovoz nemoc-
ných zvláště na nedělní bohoslužby, 
za pomoc nemocným. 

Sbírka na podporu katolických 
médií (ČBK) bude konat v nedě-
li 13. listopadu o 33. neděli v mezi-
dobí. Vychází sedmé číslo Bulletinu 
Testimonium martirii o životě P. Jana 
Buly a Václava Drboly. Je v něm roz-
hovor s biskupem Pavlem Posádem, 
svědectví z Argentiny a další.

Římskokatolická farnost Třebíč-
město zve všechny děti a rodiče na 
oslavu svátku svatého Martina, pat-
rona našeho kostela, spojenou s prů-
vodem světýlek v neděli 13. listo-
padu. Začátek v kostele sv. Martina 
v 16 nebo v 16.30 hodin. Zájemci 
si mohou vybrat skupinku, do kte-
ré chtějí patřit, zakončení bude u 
Misijního kříže. Doporučuje se tep-
lé oblečení, baterky nebo čelovky, 
vlastní lampiony s bezpečnou elek-

trickou svíčkou.  Akce se koná za 
každého počasí.

Mariánské večeřadlo se koná v pon-
dělí 7. listopadu v kostele sv. Martina 
pod vedením P. J. Stříže. V sobotu 5. 
listopadu bude v Sokolí mše svatá s 
nedělní platností v 17 hodin a po ní 
bude následovat modlitba za zemře-
lé na hřbitově. V neděli 6. listopadu 
bude společná modlitba za zemřelé 
na Novém hřbitově v Třebíči od pat-
nácti hodin. 

Charita děkuje štědrým dárcům 
za podporu sbírky KOLÁČ PRO 
HOSPIC. Do kasiček se podařilo 
shromáždit 227.811 korun. Výtěžek 
poslouží na nákup auta pro Domá-
cí hospic sv. Zdislavy Třebíč, který 
pečuje o nevyléčitelně nemocné v 
jejich domácím prostředí. 

Studenti a pedagogové Katolické-
ho gymnázia Třebíč srdečně zvou na 
Večer chval 2022 s duchovními otci 
Serafem O.Carm a Vojtěchem Lou-
bem 24. listopadu a 15. prosince, 
začátek v 18 hodin v kostele Promě-
nění Páně na Jejkově.    -zt-

Jáhen Novák oslavil kulatiny 

Náměstí ožije sérií akcí 
Užívání třebíčského centrálního Karlova náměstí za účelem konání kultur-

ní akce Světlo pro 17. listopad pro Městské kulturní středisko Třebíč odsou-
hlasila na tento datum rada města. Souhlasí také s užíváním prostoru pro 
akce v rámci adventu a Vánoc. 

V neděli 27. listopadu se mohou lidé těšit na Adventní jarmark a rozsvícení 
vánočního stromu. V pondělí 5. prosince přijde na Karlovo náměstí Miku-
láš. Od pátku 9. do čtvrtku 22. prosince se tam bude konat Vánoční náměstí. 
Vánoční výzdoba bude město zdobit do 6. ledna příštího roku.  –zt- 
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Parkování ve středu města má 
za cíl zkrátit dobu stání na třech 
parkovištích. 
� Antonín Zvěřina

Rada města rozhodla vydat naříze-
ní města Třebíče o placeném stání 
silničních motorových vozidel na 
určených úsecích místních komuni-
kací ve vymezených oblastech měs-
ta. Starosta Pavel Pacal upozornil, 
že tím se mění ceník parkovného 
i vydávání parkovacích karet, kte-
ré budou dražší. Podle části měs-
ta budou stát šest nebo deset tisíc 
korun ročně. 

„Pro obyvatele Třebíče končí mož-
nost koupit si parkovací kartu na 
jakékoli parkoviště v rámci města. 
Mohou si je zakoupit jen podle mís-
ta svého bydliště, nebo kde mají sídlo 
jejich provozovny,“ poukázal Pacal. 

Zdůraznil, že parkovací karty neo-
pravňují k parkování na veřejných 
parkovištích. I po obvodu Karlova 
náměstí platí přes den doba parko-
vání 30 minut, delší po 17 hodině či 
ve stanovených hodinách o víken-
du. 

Parkovací karty budou vydávány 
pouze s konkrétní státní poznávací 
značkou. Město si od toho slibuje 
pokles o 50 procent. Úpravy parko-
vání kromě Karlova náměstí, kde už 
systém běží, se dotknou parkovišť 
na Komenského náměstí a v uli-
ci Vítězslava Nezvala v prostorách 
bývalého autobusového nádraží. 

Město tam plánuje závorové sys-
témy, půl hodiny parkování zdar-
ma a s postupem času parkování 
dražší. Místostarosta Pavel Jana-
ta poznamenal, že právě Karlovo 
náměstí ukazuje, že navýšení ceny 
parkovného odrazuje řidiče odsta-
vit tam automobil na delší čas, i na 
celý den. „Má to ten cíl, aby lidé tam 
zaparkovali, pokud si chtějí v centru 
něco vyřídit,“ naznačil. 

Město také dokončuje odstav-
né parkoviště v Hrotovické uli-
ci. Sloužit by mělo od 15. listopa-
du. Tam mohou řidiči zaparkovat a 
pak se vydat do centra města pěšky 
či městskou hromadnou dopravou. 
Představitelé města věří, že si v sys-
tému parkování ve městě najde svo-
je místo. 

Město omezí parkovací karty

PESTRÝ PROG� M nabídlo třebíčské Dýňobraní, které se konalo na oprave-
ném centrálním Karlově náměstí v Třebíči. Nabídl taneční vystoupení, stánky, hry 
pro děti, malování na obličej či vyřezávání dýní. Své umění předvedl i taneční sou-
bor Motus, který na závěr svého vystoupení své vedoucí Pavlíně Královské pobla-
hopřál k jejím narozeninám.   Foto: Antonín Zvěřina  

Skupina Motus popřála vedoucí

Veletrh vzdělávání Didacta 2022, 
XXVI. ročník, se uskutečnil v pro-
storách budovy Střední průmyslo-
vé školy Třebíč. 

Na šedesát vystavovatelů nabídlo 
zájemcům možnosti vzdělávání na 
střední škole a také budoucí uplat-
nění. Kromě škol přijely na Didac-
tu také regionální firmy a nechy-
běli ani pracovníci Úřadu práce a 
také městského úřadu.

Během celého dne se konaly na 
podiu prezentace škol a firem. 
Návštěvníci, kterých na veletrh 
zavítalo více než 2300, tak kro-

mě videoprezentací měli možnost 
zhlédnout například barmanskou 
a kadeřnickou show, ukázku výcvi-
ku sebeobrany, prezentaci přírodo-
vědného vzdělávání nebo rozborku 
a sborku zbraně. 

O seminář Metody efektivního 
učení, který připravila Lenka Dvo-
řáková z organizace Střed, byl mezi 
žáky velký zájem. 

Odpolední program zpestřila tre-
nérka mozku Eva Fruhwirtová s 
mozkohračkami pro zábavný tré-
nink kognitivních schopností.  

 –zt-

Didacta nabídla vzdělávání
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Film si dal za cíl diváky sezná-
mit s nemocí, která se dá zmír-
nit, nikoli léčit.
� Antonín Zvěřina

Dokument Naděje až do konce přilá-
kal do třebíčského kina Pasáž poslední 
zářijový pátek desítky diváků. Většina 
přišla podpořit rodinu svého kama-
ráda Ládi Mijoviče, jehož dcera trpí 
nemocí ALS, o které film pojednává. A 
nejsou to příjemné záběry, které se ve 
filmu objevují. Ještě před promítáním 
jsme se dali do řeči s produkční filmu 
Andreou Papírkovou. 

Říká, že dokument se začal točit 
v roce 2018. „Začala jsem spolupra-
covat se spolkem zabývajícím se nemo-
cí ALS v roce 2016 a chtěla jsem, aby se 
lidé o ní něco dozvěděli,“ naznačuje pro-
dukční. Posléze se k nám přidává Eva 
Bezuchová ze zmiňovaného spolku.

„Je to vzácné onemocnění, která posti-
huje asi tisíc lidí v České republice. I 
z toho důvodu se o něm mezi lidmi mno-
ho neví,“ vysvětluje. Naznačuje, že ALS, 
amyotrofická laterální skleróza, je neu-
rologické neurogenerativní onemoc-
nění, které postihuje veškeré svaly na 
těle. 

Nemocný postupně přijde o veškerý 
pohyb, o chůzi, o jemnou motoriku, o 
řeč, o možnost polykání, o dýchání a 
nakonec zůstávají pouze pohyby očí. 
To vše při zachování plného vnímání. 

„Většinou se jedná o lidi ve věku kolem 
50 let, o muže sportovce, ale není to pra-
vidlo. Jsou v republice nemocní mladší i 
starší i ženy. Lidé změny začnou pozo-
rovat třeba tím, že zakopávají, nezvedají 
špičku nohy, více padají, nebo jim zhrub-
ne hlas, mají pocit, že se jim špatně poly-
ká, třeba nedokážou otevřít dveře klíčem, 
špatně hýbou rukama, prsty,“ vypočítá-
vá Bezuchová. 

Lék není
Lék bohužel neexistuje, pouze medi-

kament, který při včasném zachycení 
nemoci prodlouží život zhruba o čty-
ři měsíce. Samozřejmě nemoc velice 
působí na psychiku člověka, ale bolí 
i svalstvo, které se přestává pohybo-
vat, nastávají křeče ve svalech, pacient 
musí docházet na pravidelné rehabili-
tace, určitě bolí přestávat polykat.

Pokud jde o nemocné a jejich okolí, 
kteří v dokumentu vystupují, v orga-
nizaci, kterou Eva Bezuchová zastu-
puje, je registrovaných asi 160 pacien-
tů z celé České republiky. „Jsme s nimi 

v kontaktu a poskytujeme jim určitou 
péči,“ poukazuje. 

Z nich spolek vytipoval osoby, kte-
ré byly ochotny podstoupit natáčení. 
Do hovoru se vložila Andrea Papírko-
vá a nastínila, že se jedná o dokument, 
kdy se materiály sbíraly po dobu čtyř 
let. Bylo to z toho důvodu, aby diváci 
viděli, jak nemoc postupuje. 

Dále se dozvídáme, že diagnostika 
nemoci trvá zhruba rok a doba života 
do úplného konce tři až pět let. Zajímá 
nás, zda se jedná o dědičnou nemoc. 
„Existuje dědičná forma, která postihuje 
pouze pět procent lidí,“ odpovídá Bez-
uchová.   

Pokračuje, že pro pacienty s ALS 
neexistuje žádné speciální zařízení, a 
to je právě cílem organizace, aby tito 
lidé mohli jezdit někam, kde by absol-
vovali rehabilitaci, odlehčovací pobyty 
a měli zajištěnu celkovou péči. 

Poznamenává, že se spolku podařilo 
zajistit půjčovnu pomůcek, vyřizová-
ní přes pojišťovny bylo natolik zdlou-
havé, že pak už nemocný potřeboval 
pomůcku jinou. 

Obě těší, že do projektu vstoupi-
la Česká televize, která se podílela na 
financování dokumentu a odvysílá ho 
na jaře příštího roku. Finance poskytl i 
soukromý subjekt a další dárci. 

A obě by přivítaly větší zájem stá-
tu. „To se netýká jen ALS, je mnohem 
víc vzácných onemocnění, které by si 
zasloužily pozornost,“ shodují se na 
závěr.

A kdo ze známých osobností touto 
nemocí trpěl? Z nejznámějších přípa-
dů jmenujme tlumočnici Danu Gálo-
vou, fotbalistu prvoligové Plzně Mariá-
na Čišovského nebo politika Stanislava 
Grosse. 

Následuje beseda
Následuje dokument, který zřetelně 

ukazuje, jak je nemoc zákeřná. Po něm 
následuje beseda. Moderování se ují-
má Michla Miki Lukáč. V úvodu děku-
je všem, kteří se na premiéru doku-
mentu dostavili. 

Eva Bezuchová připomíná, že Spolek 
ALSA  funguje od roku 2016.  Každý 
nemocný má úplně jiný průběh choro-
by. Jsou tři formy, jedna začíná od dol-
ních končetin, druhá od úst a třetí od 
zhoršeného dýchání. 

„Základnu máme v Praze, ale snažíme 
se, abychom v každém kraji měli koordi-
nátora, který by pomohl rodinám, kde se 
tato nemoc vyskytne,“ říká Bezuchová.

Následuje poděkování Járy Mijovičo-

ZLEVA asistentka Hanička, Jára Mijo-
vičová, Vladimír Mijovič a jeho žena. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Dokument mapuje nemoc ALS

VLEVO produkční Andrea Papírková, vedle ní Eva Bezuchová ze spolku ALS.
 Foto: Antonín Zvěřina 

vé rodině, tátovi a mámě a sourozen-
cům za veškerou péči, kterou jí věnují. 
„Moc jim děkuji, a svojí asistentce Hanič-
ce, která je ta nejlepší asistentka na světě,“ 
zní v poděkování Járy, což si vyslouží 
dlouhotrvající potlesk. 

Děkuje také tatínek Vláďa, který by 
péči s ohledem na svůj zdravotní stav 
nezvládl a který též děkuje asistentce 
Haně Kačerovské a manželce, a i on 
si vyslechne potlesk. A poděkování 
nekončí, opět směřuje od produkční 
k rodině a od rodiny ke všem, kdo se 
na vzniku filmu podíleli. 

Produkční Papírková netají, že 
vybrané rodiny nejsou zcela typic-
ké pro nemoc, ale pro rodiny to byl 
velký zásah do soukromí, a muselo 
se točit rychle, protože u některých 
nemocných postupovala nemoc veli-
ce rychle.

„Chtěli jsme, aby každý příběh byl 
jiný, nebyly stejné,“ doplňuje pro-
dukční. A v dokumentu nechybí ani 
humor, například při barvení vlasů 
Járy. Pokud jde o pomůcky, posun 
nastává například u komunikátorů, 
kdy se pacient domlouvá s okolím 
pomocí očních víček. 

„Velkou výhodou je i změna myšle-
ní mezi odborníky a věříme, že k tomu 
pomůže i tento dokument,“ naznačuje 
Bezuchová. Otázka z publika, co tuto 
nemoc způsobuje. Bezuchová odpo-
vídá, že to nikdo neví a rozhodně za to 
nemůže pacient, třeba svým životním 
stylem. 

Naštěstí v zahraničí i v České republi-
ce se výzkumy zaměřují na tuto nemoc 
a příčiny se zkoumají. Spolek ALSA se 
nebrání nikomu, kdo by chtěl pomá-
hat. Dobrovolníky zaškolí a poskytne 
potřebné informace. „Takových, jako 
je Hanička, je ovšem málo,“ podotýká 
Bezuchová. Úplně na závěr Vladimír 
Mijovič děkuje městu Třebíč, konkrét-
ně místostarostovi Miloši Hrůzovi a 
městskému kulturnímu středisku, že 
promítnutí dokumentu umožnili.  

Příběh Járy
Jára sedí spokojeně na vozíku. Je čer-

ven 2022 a právě vyhrála Prague City 
Swim, charitativní závod na podpo-
ru pacientů s amyotrofickou laterál-
ní sklerózou. Spolek ALSA ho pořádá 
třetím rokem na Střeleckém ostrově 
v Praze. Na klíně Jáře trůní černý bul-
doček Alimír, její věrný psí kamarád. 
Neudělá bez ní ani krok. 

Se svou kamarádkou a osobní asis-
tentkou Hanou Kačerovskou tráví Jára 
už čtvrtý rok, od doby, kdy jí propukla 

ALS a potřebovala pomoc. „Už necestu-
ju, nemám s kým,“ naznačuje Jára. Jinak 
se má prý pořád stejně. 

S Hanou společně vyrábějí různé 
druhy sirupů, vaří, češou si vlasy a cho-
dí na procházky. „Máme letos bezový, 
šeříkový, kopřivový sirup. Budeme dělat 
lipový a šalvějový, ten nám chutná nej-
víc. Na zimu máme 20 litrů od každé-
ho, všechno spotřebujeme, buď vypijeme, 
nebo rozdáme,” dodává Hana.

Jára vypadá pořád stejně. Modré 
nehty, modré vlasy, kérka po celém 
těle. Vlasy jí barví její blízcí a zaplé-
tají důmyslné provokativní copánky. 
Je rozhodnuta být až do konce sama 
sebou. Usnadňuje jí to i Hana, která i 
trpělivě překládá vše, co Jára naznaču-
je.

Dřív Jára byla kuchařkou, ráda jezdila 
na snowboardu a chtěla si zkusit úplně 
všechno. Její nemoc naštěstí nepostu-
puje tak rychle jako u ostatních, přesto 
už po ulicích Třebíče nejezdí. 

Sama si také vymyslela, že pro vět-
ší bezpečnost bude lepší, aby jí při-
vazovali ruce, které jí padají z řídítek. 
Humor ji ale neopouští. Když Hanka 
vypráví štábu, že během natáčení filmu 
měla o dvacet kilo víc, udělá si z ní Jára 
legraci a „po svém“ jen tak poznamená, 
že vypadala jako ovar. Obě se smějí.

„Bylo by dobrý, kdyby lidi věděli, co 
je to za nemoc. Že nejsem mentál ani 
vylitá,“ stěžuje si Jára. Stejně umřete, 
nic vám nedáme. Přednost v získává-
ní pomůcek mají perspektivní paci-
enti, říkají doktoři a pojišťovny. Více 
či méně diplomaticky tohle všichni 
nemocní slyšeli

Dřív žili Jára s Martinem pohodový 
život. Jezdili na hory, na snowboardu 
a na motorce. Život se jim proměnil 
od základu. Teď jeli do tepla, které Jáře 
dělá dobře na svaly, protože je díky 
němu méně ztuhlá. „Jsem ráda, že si 
mě nechal, i když jsem nemocná,“ říká na 
pláži pod bambusovým slunečníkem.
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Na pultech Rynku

Rynek místo plné chutí
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Gatema vznikla v roce 1992 jako malá ryze so� waro-
vá fi rma. Dnes je Gatema holdingem devíti fi rem s více 
než dvěma sty zaměstnanci a vynikajícími obchodními 
výsledky. Jednou z klíčových fi rem holdingu je Gatema 
IT a.s. zabývající se prodejem a implementací podniko-
vých IS značky HELIOS od výrobce Asseco Solutions.

Gatema IT je největším dlouholetým GOLD partne-
rem Asseco Solutions. Pro produkty HELIOS vyvíjí 
nejen výrobní moduly, ale i nadstavbová integrační řeše-
ní Gatema WMS (skladové operace pomocí mobilních 
terminálů) a Gatema MES (on-line propojení strojů s 
ERP HELIOS). Centrálu má v Boskovicích, pobočku 
v průmyslové zóně v Třebíči. Svým zákazníkům nabízí 
dlouholeté know-how v oblasti automatizace a zvýšení 
efektivity podnikových procesů především ve výrobních 
fi rmách za pomocí ERP systémů HELIOS iNuvio nebo 
HELIOS Nephrite.

Třebíčská pobočka Gatema IT získala za dobu své čtyř-
leté existence celou řadu spokojených zákazníků. Mezi 
významné fi rmy patří např. ALPA Velké Meziříčí, tra-
diční český výrobce kosmetiky, Plastia Nové Veselí, zná-
mý výrobce zahradních potřeb, ČEZ ENERGOSER-
VIS, dceřiná společnost ČEZ zajišťující údržbu a opravy 
komponent v jaderných či klasických elektrárnách nebo 
strojírenská fi rma DETAIL CZ Žirovnice vyrábějící 
obráběné díly pro automotive se zákazníky v Evropě, 
Brazílii a USA.

Gatema IT a.s., Průmyslová 159, budova 1B, 
674 01 Třebíč www.gatemait.cz, tel.: +420 602 487 773
 -zt-

 

www.gatemait.cz                      erp@gatema.cz                   tel: +420 602 487 773

Gatema IT a.s.

Průmyslová 159

budova 1B 

Třebíč

674 01

Moderní podnikové informační 

systémy HELIOS v kombinaci  

s kvalitním dodavatelem jsou  

tím správným řešením.  
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Střední škola stavební Třebíč = vzdělání, 
na kterém můžeš v budoucnosti stavět

Co Ti můžeme nabídnout?
• Maturitní obory (stavebnictví se zaměřením na architekturu a design inte-

riérů nebo na pozemní stavitelství; technická zařízení a energetická nároč-
nost budov),

• učební obory (elektrikář-silnoproud, instalatér, tesař, truhlář, zedník, 
montér suchých staveb, malíř nebo malířské práce),

• nástavbové obory (provozní elektrotechnika, dřevařská a nábytkářská 
výroba, stavební provoz, technik plynových zařízení a tepelných soustav);

• vzájemnou prostupnost maturitních a učebních oborů;
• veškeré zázemí pro výuku i relaxaci na jednom místě;
• krátkodobé i dlouhodobé zahraniční odborné stáže v rámci programu 

Erasmus+, 
• kvalitní jazykové vzdělávání (výuku dvou cizích jazyků, výuku angličtiny 

se zapojením rodilé mluvčí, možnost výuky dějin architektury v anglickém 
jazyce);

• propojení teorie s praxí, spolupráci s partnerskými fi rmami;
• moderně a nadstandardně vybavené učebny a dílny odborného výcviku,
• zavádění nejnovějších technologií do výuky (BIM projektování, 3D ske-

ner, 3D brýle pro virtuální realitu, 3D tiskárnu, práci s termokamerou),
• centrum obnovitelných zdrojů energie;
• projektování v grafi ckých programech (ArchiCAD, Lumion, SketchUp, 

CADCON),
• svářecí školu plastů a kovů, CNC dřevoobráběcí centrum, chytrou elek-

troinstalaci, strojní omítání;
• účast v odborných soutěžích (Stavba Vysočiny, SOČ, Enersol, Velux, Wi-

enerberger, Rozpočtujeme s Callidou, Řemeslo Vysočiny),
• uplatnitelnost absolventů na trhu práce, přípravu pro studium na VŠ
• a ještě mnohem víc.
Slova burcují, stavebka táhne. Přijď se přesvědčit i Ty!    (PI-T11-staveb2D)

Školství
STRANA 9
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  Pořady pro seniory a děti
  Akce ČCE 

(Evangelíci Třebíč) 
Adventní jarmark - 25. 11. na 

evangelické faře (Bráfova 561/33) 
od 15 do 20 hod.

Adventní prozpěvování - 4. 12. 
v Evangelickém kostele v Třebíči na 
Bráfově třídě od 15.30 hod.

Čtvrtek 10. listopadu ve 14 hodin, 
Národní dům, malý sál

ANDORRA
Cestopisné promítání paní Milušky 

Mrvkové.

Pondělí 14. listopadu v 8.30 a 
10.15 hodin, divadlo Pasáž

DÁŠENKA ČILI ŽIVOT ŠTĚNĚ-
TE

Známé příběhy z pera Karla Čapka 
zahrají herci Divadla Scéna.

Středa 23. listopadu v 10 hodin, 
divadlo Pasáž

TEN TRAPAS NEPŘEŽIJU! aneb 
Ten svetr si nesvlíkej!

Komedie pro žáky 2. stupně základ-
ních škol. Hrají, tančí a zpívají Michala 
Dolinová a Ladislav Ondřej.

Čtvrtek 24. listopadu v 14.30 
hodin, Národní dům, velký sál

TANEČNÍ ZÁBAVA
K tanci a poslechu hraje H. Jireček a 

J. Nosek.

Galerie Malovaný dům
Do 6. 11. – Michal Rapant (malba)
16. 11. 2022 – 15. 1. 2023 – Václav 

Petr (fotografie)
KAISERPANORAMA - HISTO-

RICKÝ STEREOSKOP
Stálá expozice

Výstavní síň Předzámčí
Do 20. 11. – Jakub Noha (malba)
7. 12. 2022 – 8. 1. 2023 – Vánoční 

výstava
ZMIZELÁ TŘEBÍČ
Stálá expozice archeologických nále-

zů z Karlova náměstí

Pamětní síň, Subakova 43
EXPOZICE DĚTI ANTONÍNA 

KALINY
Stálá expozice
PAMĚTNÍ SÍŇ ANTONÍNA 

KALINY
Stálá expozice třebíčského rodáka a 

zachránce židovských dětí.

Národní dům, Karlovo nám. 58/47
EXPOZICE FRANTA
Stálá expozice darovaného díla.

Galerie Fšem – kavárna Vzpomínka 
11. 11. v 17.30 hodin vernisáž 

výstavy Lucie Jakubičkové

  Třebíčské centrum   Výstavy
1. - 30. 11. PODZIMNÍ SLAV-

NOSTI pro malé i velké
1. - 30. 11. LISTOPAD – RODIN-

NÁ TABU (kampaň Sítě MC)
1. 11. 10.30 - 12 Klub Batole: 

Podzimní zvyky a tradice
3. 11. 10 – 12 Stavíme a skládá-

me si spolu 
8. 11. 10.30 – 12 Kurz zdravé-

ho vaření – téma: Jablečné ovesné 
sušenky

9. 11. 10 – 16 FAMILY POINT 
Třebíč: Výtvarný koutek – Nápady 
z vlnitého papíru 

10. 11.  10.30 – 12 ATELIÉR pro 
velké i malé: Veverka z papírové 
ruličky a šišky

10. 11. 13 – 17 SWAP bazárek – 
výměna věcí vč. oblečení bez peněz

10. 11. 15 - 16.30 Kurz zdravého 
vaření – téma: Jablečná žemlovka 
s rozinkami

14. - 18. 11. FAMILY POINT 
Třebíč: SWAP hraček a dětských 
knih. 

15. 11. 10 – 12 Klub Batole: Svě-
tový den předčasně narozených 
dětí

16. 11. 14 – 17 VÁNOČNÍ 
FOCENÍ S JANOU URBÁNKO-
VOU

Spisovatelce z Vysočiny vychází dal-
ší kniha pohádek. 

Antonín Zvěřina ז

Spisovatelce Ludmile Klukanové vychází nová 
kniha pohádek Čarování. Patnáct pohádek je o 
lese a jejich obyvatelích.  

„Les je tajemství života, krásy, síly. Kdo chce toto 
jeho vzácné předivo porušit nebo zničit, proti tomu 
se les a jeho pohádkoví obyvatelé postaví,“ říká o 
knížce sama autorka. 

Jako v pohádkách i v Čarování vítězí vždy dob-
ro nad zlem či nebezpečím. „Takové pohádky 
mají být. Malí čtenáři si potom mohou nést do své-
ho života odhodlání a odvahu. Tak tomu alespoň 
já věřím, a proto jsem i takové pohádky napsala,“ 
dodává spisovatelka, která má za sebou více než 
dvacet vydaných knih. 

Čarování je její druhou pohádkovou knihou. 
Čím autorku les tak uchvátil a učaroval? „Svou 
tajemností. Je hodně lidí, kteří si neuvědomují, že je 
les potřebný nejen našemu tělu, ale i duši. Les, to je 
pro nás viditelný vzkaz neviditelného o kráse, která 
nás má kultivovat.“

Jak doplňuje, na les má i krásné vzpomínky 
z dětství. Vzpomíná například na každoneděl-
ní lesní procházky s tatínkem a mladší sestrou. 

AUTORKA knížky pohádek Čarování spisovatelka 
Ludmila Klukanová pochází z Lipníka na Třebíčsku. 
Dnes žije v obci na Jihlavsku.  Foto: archiv TN

V nové knížce Čarování 
pohádkoví obyvatelé ochraňují les

„Tatínek uměl krásně vyprávět, a tak to byly hodi-
ny přírodopisu a dějepisu, ale i místních pověstí a 
událostí, které se na tom kterém místě staly.“

I proto ji mrzí, jak po létech sucha a kůrovce, 
lesů ubývá. „Lesy,  

které zůstaly, nemají pohádkové nekonečné 
hloubky… Už proto by je měli lidé opatrovat jako 
oko v hlavě, aby nezmizely docela.“

Pohádky jsou určené malým i větším dětem. 
„První půle knížky je pro ty menší a druhá polo-
vina počítá s většími čtenáři. Ale já si myslím, že i 
dospělí v ní najdou nějakou tu myšlenku pro sebe.“

Co by si autorka přála, aby si děti z knihy po 
jejím přečtení odnesly? „Měly by si pamatovat, 
že se samo od sebe nic nezmění. Vždycky je potře-
ba statečných lidí, kteří se nebojí, že utrží nějaký 
ten šrám.“

Knížka, která měla premiéru na Podzimním 
knižním veletrhu v Havlíčkově Brodě, ilustro-
vala brněnská výtvarnice Hana Paulová a vyšla 
v nakladatelství Parola. 

V Třebíči je k dostání v Knihkupectví Trojan 
na Karlově náměstí.

22. 11. 10.30 – 12 Listujeme 
v knihách

23. 11. 13 - 17 TVOŘIVÝ 
WORKSHOP – tvořivé adventní 
dílničky pro malé i velké

24. 11. 8 - 17 OKNA i OČI i 
SRDCE dokořán - akce pro celé 
rodiny

24. 11. 13 - 17 SWAP bazárek – 
výměna věcí vč. oblečení bez peněz

25. 11. 10 – 12 FAMILY POINT 
Třebíč: OKNO – Otevři k násilí oči 
aneb Společně proti násilí  

28. 11. 10 – 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Rodina v ohrožení – kde 
hledat pomoc

29. 11. 10 - 11.30 Klub Batole: 
Hry a pomůcky pro batolata

30. 11. 15.30 - 16.30 TVOŘIVÉ 
HRAČKY – pro rodiče s dětmi od 2 
let: cílené hry na rozvoj jemné moto-
riky a koordinace.

Zámecké konírny
Vánoční výstava betlémů - „Jiho-

české betlémy“
25. 11. 2022 - 15. 1. 2023
vernisáž: 24. listopadu
Letošní vánoční výstava vzniká ve 

spolupráci s Muzeem Jindřichohra-
decka a ponese podtitul „Jihočeské 
betlémy“.

Třebíčská betlemářská tvorba bude 
tradičně zastoupena velkým stavěcím 
betlémem ze sbírky našeho muzea.

Galerie Tympanon
Výstava Juliany Jirousové – obráz-

ky s křesťanskou tématikou
Do 8. 1. 2023

Zámecká kavárna 
Vitráže Miluše Čechové
Do 8. 1. 2023
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  Centrum DaR

ÚTERÝ 1. 11. - STŘEDA 2. 11. v 
19.30 hod. 

SPOLU
Drama ČR.
Mládeži přístupný

PÁTEK 4. 11. – SOBOTA 5. 11. v 
19.30 hod.

ÚSMĚV
Horor USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

NEDĚLE 6. 11. v 19.30 hod.
CIVILIZACE – DOBRÁ ZPRÁVA 

O KONCI SVĚTA
Dokument ČR.
Mládeži přístupný

PONDĚLÍ 7. 11. – ÚTERÝ 8. 11. v 
19.30 hod.

ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU
Komedie ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

STŘEDA 9. 11. v 19.30 hod.
ADAM OND� : POSUNOUT 

H� NICE
Dokument ČR.
Mládeži přístupný

ČTVRTEK 10. 11. v 19.30 hod. 
2D titulky

PÁTEK 11. 11. – SOBOTA 12. 11. 
v 19.30 hod. 2D dabing

NEDĚLE13. 11. v 18 hod. 3D 
dabing

PONDĚLÍ 14. 11 v 18 hod. 2D 
dabing

BLACK PANTHER: WA� NDA 
NECHŤ ŽIJE

Muzeum Vysočiny Třebíč
Sedlárna/Kamenný sál, začátky 

17.30 hod.
Úterý 8. 11. 
Zmizelá Třebíč: výpověď arche-

ologie k dějinám města
přednášející Mgr. Aleš Hoch, 

Ph.D., Muzeum Vysočiny Jihlava
 
Úterý 22. 11.
Italské hrady – historie, architek-

tura, zajímavosti 
přednášející Mgr. Jiří Sladký, Hro-

tovice
 
Úterý 6. prosince 
Rozloučení s Měsícem aneb 

Padesát let po zatím posledním 
„malém kroku pro člověka“

přednášející Ing. Tomáš Přibyl, 
Technické muzeum v Brně

  Přednášky  Kino Pasáž

23. 9. - 30. 11. PODZIMNÍ 
SLAVNOSTI pro malé i velké 
(série akcí pro rodiny i veřejnost)

4. 11. 10.30 – 12 Hmatové pexe-
so (EKO téma)

8. 11. 15 – 16.30 Podzim za 
oknem (tvořivé odpoledne)

10. 11. 10.30 – 12 I s cukrovkou 
se dá mlsat (kurz zdravého vaření)

15. 11. 15 – 16.30 Škodí přílišná 
tolerance? (beseda, výměna zkuše-
ností)

22. 11. 15 – 16.30 Adventní díl-
ničky

24. 11. OKNA i OČI i SRDCE 
dokořán

Dobrodružný, akční USA.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 15. 11. - STŘEDA 16. 11. 
v 19.30 hod.

OBĚŤ
Drama SR, ČR, Německa v českém 

znění.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 18. 11. – NEDĚLE 20. 11. 
ve 20 hod.

G� ND PRIX
Komedie ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PONDĚLÍ 21. 11. v 19.30 hod.
PSH NEKONEČNÝ PŘÍBĚH
Dokument ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 22. 11. v 17 hod.
NADĚJE AŽ DO KONCE
Dokument ČR.
Mládeži přístupný

ÚTERÝ 22. 11. – STŘEDA 23. 11. 
v 19.30 hod.

MENU
Horor, komedie USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PÁTEK 25. 11. – ÚTERÝ 29. 11. v 
19.30 hod.

VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Komedie ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

STŘEDA 30. 11. v 19.30 hod.
MICHAEL KOCÁB - ROCKER 

VERSUS POLITIK
Dokument ČR a SR.
Mládeži přístupný

KINO DĚTEM – Začátky předsta-
vení v 17 hod.

PÁTEK 4. 11. – SOBOTA 5. 11.
ŠOUMEN KROKODÝL
Rodinný fi lm USA v českém znění.
Mládeži přístupný

PÁTEK 11. 11. – SOBOTA 12. 11.
PRINC MAMÁNEK
Pohádka ČR.
Mládeži přístupný

PÁTEK 18. 11. – NEDĚLE 20. 11.
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 

2
Fantasy pohádka ČR.
Mládeži přístupný

PÁTEK 25. 11. – NEDĚLE 27. 11.
DIVNOSVĚT
Animovaná komedie USA v českém 

znění.
Mládeži přístupný

FILMOVÝ KLUB – Začátky před-
stavení v 19.30 hod.

ČTVRTEK 3. 11. 
ALCAR� S
Drama Španělska, Itálie s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 17. 11.
IL BOEMO
Hudební drama ČR, Itálie a SR v čes-

kém znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 24. 11.
FABELMANOVI
Životopisné drama USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný
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videoBoS - video svatebního dne, maturit-
ního plesu, firemní prezentace. Živé vysílání. 
Letecké video a foto.  Přepis - rodinných nah-

rávek (VHS, miniDV, HDD kamer) a 8 mm 
filmů na DVD. Tvorba internetových stránek 
včetně eshopu.Tel.: 608 855 607

Více na www.video-kameraman.cz. 

NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let. Tel: 608 700 515 
www.renovacevany.eu

Video a internet
Koupím

Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Renovace vanySlužby Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové 
cesty, nerezové komíny, vložkování. 
Poradenství před stavbou komínů, krbů, 
kamen.Možnost platby kartou. Pavel 
Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, výmaz 
hřebenáčů, rozpočet zdarma. 
Tel.: 736 649 470

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? 

Naše kvalitní kompatibilní cartridge a ton-

ery šetří Vaši peněženku! Internetové ceny 
a věrnostní slevy. Drtivá většina typů SKLA-

DEM!  www.trebservis.cz. Tel.: 604 911 
211, OC Amos - Komenského nám. 1045/18 
- hned u přechodu naproti Septiku :-)

Fotovoltaická elektrárna. Pošlete mi mail 
na zimmermann@trienergo.cz a můžeme 
nezávazně probrat, zda se Vám fotovoltaická 
elektrárna vyplatí. 
Vyřídíme za Vás i dotaci „Nová zelená 
úsporám“, která může pokrýt až téměř 
polovinu ceny!

Prodám doma krmenná brojlová kuřata, 
husokachny, krůty, vejce, králíky. A dále 
vepřové, hovězí maso a doma dělané uzen-

iny. 732940025

Řez a ošetření ovocných stromů, 
ovostroms@seznam.cz, tel.:605 155 499

Výuka v učebně na Atomu, příprava na 
maturitu a mezinárodní zkoušky, soudně 
ověřené překlady. Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 
724 658 835

Náplně do tiskáren

Fotovoltaická elektrárna

Prodej masa

Řez ovocných dřevin

Výuka němčiny, překlady

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, 
bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, 
betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, 
myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 
1989. Tel.: 724 468 171

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 473

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  
i celou pozůstalost. Dobře zaplatím. 
Tel. 603 146 473

Výkup STARÝCH peřin. 
Tel.: 721 469 234.
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  Městské kult. středisko

  Městská knihovna
11. 11.  Podzimní tvořivé dílny - 

Plstěné šperky
25. 11.  Svícen s letokruhy

Úterý 1. listopadu, 17 hod., před-
náškový sál. 

Polárník Julius Payer / PhDr. 
Ing. Zdeněk Lyčka 

Čtvrtek 3. listopadu, 17 hod., 
přednáškový sál. 

Francouzský klub: Slavná 
románská filmová klasika / Ond-
řej Slanina

Čtvrtek 10. listopadu, 17 hod., 
přednáškový sál. 

Ve stínu duhy: Příběh o životě v 
Pákistánu / Křest knihy Marcely 
Müllerové 

Sobota 12. listopadu, 16 hod., 
přednáškový sál. 

LiStOVáNí.cz: Třešně v rumu / 
Michaela Janečková 

Pondělí 21. listopadu, 9 hod., 
přednáškový sál. 

Brněnské podzemí. Dominikán-
ské náměstí II a Žlutý kopec / Ing. 
Aleš Svoboda 

Čtvrtek 24. listopadu, 17 hod., 
přednáškový sál. 

Rok v Podyjí / Mgr. Veronika 
Králová 

Sobota 26. listopadu
Den pro dětskou knihu. Celo-

státní akce na podporu a propaga-
ci dětských knih, četby i knihoven.

Program na dětském oddělení: 
13 hod. Papírové hrátky / Dílnič-

ka s Kateřinou Grulichovou. 

Čtvrtek 3. 11. v 19 hod. – Divadlo 
Pasáž – mimoabonentní představení

V RÁMCI VEČERA BUDE TŘE-
BÍČSKÉMU RODÁKOVI OLDŘI-
CHOVI NAVRÁTILOVI UDĚLE-
NO ČESTNÉ OBČANSTVÍ

DIVADLO KOMEDIOGRAF 
BRNO

Luboš Balák: MANŽELSTVÍ V 
KOSTCE

Hrají: Zuzana Kronerová a Oldřich 
Navrátil. 

Sobota 5. 11. v 17 hod. – Sokol-
ský stadion

FIRE&LIGHT SHOW
Ohnivé show skupin RockFire, 

Magnis a Lumox Fireshow a také 
jedinečná světelná bubenická show 
brněnské skupiny Ritmo Factory.

Neděle 6. 11. v 19 hod. – Foyer 
divadla Pasáž

KONCERT PŘI PŘÍLEŽITOSTI 
SLAVNOSTNÍHO VEČERA KE 
VZNIKU ČSR A UDĚLENÍ CEN 
MĚSTA TŘEBÍČE VÝZNAMNÝM 
OSOBNOSTEM VEŘEJNÉHO 
ŽIVOTA

YOLO KVARTET „QUEEN půl-
století slávy“

  DDM Třebíč Pondělí 7. 11. v 18 hod. – Foyer 
divadla Pasáž – III. koncert Kruhu 
přátel hudby

CHECK ACCORDION TRIO

Pátek 11. 11. 2022 v 11.11 – Kar-
lovo náměstí

SVATOMARTINSKÉ 
SLAVNOSTI

Sobota 12. 11. v 15.30 hod. – 
Divadlo Pasáž – pro rodiče s dětmi

ŠTÍSTKO A POUPĚNKA

Pondělí 21. 11. v 19 hod. – Diva-
dlo Pasáž – III. představení skupiny 
B

AGENTURA HARLEKÝN PRA-
HA

Éric Assous: MLČETI ZLATO

Úterý 22. 11. v 19 hod. – Národní 
dům – II. koncert Hudebního salo-
nu

KAREL PLÍHAL „40 LET NA 
SCÉNĚ“

Neděle 27. 11., 13 – 18 hod. – 
Karlovo náměstí

PRVNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE
TŘEBÍČSKÝ JARMARK
SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ 

VÁNOČNÍHO OSVĚTLENÍ

Neděle 27. 11. v 17 hod. – Diva-
dlo Pasáž

(původní termín 28. 11. 2021 / 
zakoupené vstupenky jsou v platnos-
ti)

VÁNOČNÍ KONCERT OR-
CHESTRU VÁCLAVA MARKA

14 hod. JAK UHLÍŘ SKOUMAL 
SVĚRÁK / Divadlo Věž.

15.15 hod. Bobři jsou dobří! / 
Autorské čtení a beseda se spisova-
telkou Petrou Santlerovou a ilustrá-
torkou Marii Koželuhovou. 

Program na pobočce Modříno-
vá:

14 hod. NEPOŘÁDNÝ MED-
VÍDEK, O NEPOSLUŠNÉM 
MATÝSKOVI, O TUČŇÁČKOVI 
A NOVÉM PŘÁTELSTVÍ / DIVA-
DLO ŠIKULKA

Program na pobočce Borovina:
15 hod. Odpolední tvoření s lek-

torkami Mateřského centra DaR
16 hod. NEPOŘÁDNÝ MED-

VÍDEK, O NEPOSLUŠNÉM 
MATÝSKOVI, O TUČŇÁČKOVI 
A NOVÉM PŘÁTELSTVÍ / DIVA-
DLO ŠIKULKA

Středa 30. listopadu, 17 hod., 
přednáškový sál. 

Královna Dagmar – česká prin-
cezna / PhDr. Ing. Zdeněk Lyčka 

Výstavy
Královna Dagmar – česká prin-

cezna
1. – 30. listopadu, klubovna 

dospělého oddělení.

Julius Payer: Expedice na sever-
ní pól

1. – 30. listopadu, přednáškový 
sál. 

Barevný podzim ve školce / MŠ 
Benešova

2. – 30. listopadu, pobočka Mod-
řínová. 
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

2. 11. 2022 Jasenice - Nalouča-
ny - PP Špilberk - vyhlídky na Vice-
nický žleb - Náměšť nad Oslavou (13 
km, zkrácení 9 km). Brody na Jasince, 
dobrá obuv. Občerstvení v Náměšti. 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.35 
/ z Boroviny v 6.30, přestup v Náměšti 
na autobus. Návrat vlakem z Náměště 
v 13.51, 14.28, 14.51, 15.29, 16.05.

5. 11. 2022 Vysočinou k Telči aneb 
Za královnou Eliškou, turistický 
pochod v Telči, start ve sportovní hale, 
trasy 15, 21, 36 a 53 km vedou z Tel-
če na Rozsičky, Novou Říši, Bohusou-
dov, myslivnu Kouty, Jersice, Slaviboř, 
Dačice a Radkov. Možnost přespání, 
večer zábava. Odjezd autobusem z Tře-
bíče v 9.05. Návrat z Telče autobusem 
v 15.25, 16.05, 18.05.

6. 11. 2022 Cestou Jana Hvězdy z 
Vícemilic, turistický pochod v Telči, 

start ve sportovní hale, trasy 10 až 29 
s cílem u Boru (zajištěn odvoz do Tel-
če), 37 a 50 km s cílem v Telči vedou 
na Štramberk, Javořici, Studánku Páně, 
Velký pařezitý rybník, Roštejn. U Boru 
opékání buřtů. Odjezd autobusem z 
Třebíče v 9.05. Návrat z Telče autobu-
sem v 15.25, 16.05, 17.00, 18.05.

9. 11. 2022 Zastávka u Brna - 
Masarykova studánka - Příbram na 
Moravě - Lesní Jakubov - Kralice 
nad Oslavou (15 km). Občerstvení v 
Kralicích. Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 7.44 z Boroviny v 7.38. Návrat vla-
kem z Kralic v 13.36, 14.35, 16.35.

12. 11. 2022 Moravské Budějo-
vice - Sv. Vít - Horní Lažany - Babi-
ce - Kojetice (14 km), možnost pro-
dloužení: Třebíč, MHD (+8 km) 
. Občerstvení na Sádku. Odjezd vla-
kem ze Starče v 9.12 (bus do Starče z 
Třebíče v 8.47 z AN) nebo z Třebíče 
autobusem z AN v 9.00. Návrat vlakem 
z Kojetic v 14.41, 16.41 nebo příchod 
do Třebíče.

Turistika
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Třebíčské noviny

17. - 20. 11. 2022 Za posledním 
puchýřem, významná turistická akce 
v Krupce, 50. ročník. ČT příjezd, indi-
viduální prohlídka Krupky, PÁ autobu-
sové zájezdy, SO hlavní pochod, večer 
Puchýřovská zábava, NE komentova-
ná prohlídka Krupky. Info a přihláš-
ky na www.puchyrkrupka2022.cz. 
Odjezd vlakem ve ČT z Třebíče hl. n. 
v 6.50 / z Boroviny v 6.20, zpět v NE z 
Krupky v 9.40, 11.40, 13.40, 15.40.

23. 11. 2022 Puklice, Studénky - 
Kamenné řady, Kosov - Puklice - Bí-
lá skála - Luka nad Jihlavou (13 km,  
zkrácení 8 km). Občerstvení v Lukách 

nad Jihlavou. Odjezd autobusem z Tře-
bíče AN v 7.45. Návrat vlakem z Luk v 
13.55, 14.58.

26. 11. 2022 Po stopách armád-
ního generála Ludvíka Svobody, 
turistický pochod, start Trnava 7.00 - 
8.00 hodin, trasa 16 km přes Přeckov, 
Kuchyňku (opékání buřtů) a Hroz-
natín (otevřen rodný dům L. Svobo-
dy a vzpomínkový akt) do Trnavy. Do 
Trnavy - pěšky z Třebíče (od pekárny 
5 km) nebo autobusem v 8.45 z AN. 
Možnost zkrácení - vlakem do nebo z 
Rudíkova. -zt-

 Komunitní centrum Moravia

PRAVIDELNÉ 
KOMUNITNÍ ZAHRADA otevře-

ná denně pro všechny
Út 10 – 17 hod.
OTEVŘENÝ DĚTSKÝ KOUTEK 

PRO VŠECHNY

Út 13 – 15 hod.
KONDIČNÍ CVIČENÍ SVAZU 

DIABETIKŮ
Kde: sál KC

St 18 – 21.30 hod., Čt 18 – 21.30 
hod.

LEKCE TANCE s TOMÁŠEM 
HORKÝM

Kde: sál KC

Ne 6. 11. a 20. 11. od 17 - 19 hod.
SETKÁNÍ UKRAJINSKÝCH 

OBČANŮ 
Probíhá v kuchyni Komunitním 

centra Moravia po mši svaté, která 
se koná na Starém hřbitově v kostele 
Nejsvětější Trojice. 

 
MĚSÍČNÍ PROGRAM 
Galerie Komunitního centra Mora-

via

VÝSTAVA OBRAZŮ Ludmily 
Klhůfkové

Malá galerie v knihovně
Tábory a pobyty STŘED

St 2. 11. a 30. 11. 16.30 – 18.30 
hod. 

PREZENTACE INTERIÉRO-
VÝCH SVÍČEK

Kde: prostor KC

Po 4. 11., 16 - 18 hod. 
VERNISÁŽ VÝSTAVY OBRA-

ZŮ LUDMILY BABU s hudebním 
doprovodem Toma BOWLINGA.

Kde: galerie KC

Po 7. 11., 15 - 17 hod. 
TVOŘENÍ S LÍDOU: BARVÍ-

ME HEDVÁBNÉ ŠÁTKY
Kde: kuchyně KC

St 9. 11., 17 - 19 hod. 
KLUB PŘÁTEL BRUNA GRÖ-

NINGA: přednáška
Poznejte neomezené možnosti své-

ho těla.
Kde: kuchyně KC

Po 14. 11., 15 – 16.30 hod. 
NEDEJ SE! TRABLE TĚ NESMÍ 

OVLÁDAT!
Kde: sál KC

Po 21. 11., 15 - 17 hod. 
PŘIPRAVUJEME SE NA 

ADVENT
Kde: kuchyně KC

Čt 24. 11., 10 - 14 hod. 
MOŽNOSTI FINANCOVÁ-

NÍ PRO SOCIÁLNÍ OBLAST Z 

PROSTŘEDKŮ EU
Kde: sál KC

Ne 27. 11., 17 - 19 hod. 
ČAJ O PÁTÉ: TENTOKRÁT 

ZAHRAJE A ZAZPÍVÁ LUIGI
Kde: prostor KC

Svoji jubilejní dvacátou kvadriatlo-
novou sezónu ozdobil Petr Mejzlík 
(TJ Spartak Třebíč) ziskem malé-
ho glóbu za vítězství ve Světovém 
poháru věkové kategorie nad 60 let. 
O tomto úspěchu se rozhodlo až na 
posledním závodu ve Španělsku.

Vítězstvím v kat. 60+ na tomto 
závodu, který byl mistrovstvím Evro-
py na krátké trati, přeskočil v celko-
vém hodnocení Němce Karstena 
Mielkeho. S ním se od začátku o ten-
to primát přetahoval. Mejzlík získal 
3 837,5 bodu, což je o 130,4 boduví-
ce než jeho soupeř. Ziskem 3112,4 
bodu obsadil 3. místo Jiří Kobera 
z ČR. Bodovalo 25 závodníků této 

kategorie.
Světový pohár se letos skládal z 

osmi závodů, které se postupně 
konaly ve Velké Británii, ČR, Pol-
sku, Španělsku, 2x v Maďarsku a 2x v 
Německu.

Úspěchem skončilo pro Pet-
ra Mejzlíka celkové hodnocení. Po 
účasti v šesti závodech nasbíral 3235 
bodů za umístění bez rozdílu kate-
gorií, což mu vyneslo až neuvěřitel-
né životní 4. místo 59 bodů od třetí-
ho. Vítězství z loňska obhájil Ferenc 
Czima z Maďarska - 3996,3 bodu 
před Čechem Leošem Roušavým 
3507,4 bodu a Francouzem Lauren-
tem Martinouem - 3 294 bodů.  -zt-    

Vítězství Petra Mejzlíka 
ve Světovém poháru
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